4

8
BSlftlQ)11feEfflRffi

imMjUNIGIFAimABBBK
%

i

w

EKERBIteam piNiVMÇEIJRO
itUi

IíUHí8m

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARIPE

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO

INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 03/2013

ART. 4o - INCISO I

OFÍCIO DE ENCAMINHAMENTO,
ACOMPANHADO DA PORTARIA DE

NOMEÇÃO E/OU EXONERAÇÃO

EXERCÍCIO DE 2019

3

Câmara Municipal de Ararípe
Poder Legislativo MunicipalPLENÁRIO

António Henrique CNPJ M° 12*77.9660001-68
CGF!T 08.920.385-7

!

Araripe (CE), em 16 de março de 2020.

Senhor Presidente,

Pelo presente, conforme disposto na Instrução Normativa n? 03/97, modificada pela Instrução

Normativa n$ 01/2001, 02/2008 e 03/2013 dessa Egrégia Corte de Contas, encaminhamos a Prestação

de Contas de Gestão da Câmara Municipal de Araripe, alusiva ao exercício financeiro de 2019, para

análise e julgamento por parte dessa Corte de Contas.

Na oportunidade, apresentamos a V. Exa. e aos demais membros desse Colegiado, protestos de

estima e consideração.

Atenciosamente,

Roberto Guedes Araújo

Presidente da Câmara Municipal de Araripe

Ao Exmo. Sr.

José Valdomiro Távora de Castro Júnior

Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Ceará -TCE

Fortaleza - Ceará.

ST"

Palácio Sebastão de Sousa Cabral *JL*
Rua Leonltla Áurea de Alencar, 100 - Centro f|[

CEP. 63.170-000 - Araripe Ceará

CONTATO
Te! 88 3630 1246/1697/1660
SITEi www.cmararipe.ce.gov.br
E-MAIL) camaraarmrioetíhotmalL

> 4
> *

J
/ODO/ o f

T Estado do Ceará
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARIPE

PODER LEGISLATIVO
i i
» !

i i
? f“LEGISLATURA 2017-2020”

Sessão Legislativa 2018
“Segundo Período Legislativo’# ^̂

•«“.SgffiSSr"
k DESDE ’®7

CMS 01»'**rrcGoeoon ^

i i
©-5 2
£ T*

r f
o

cto
ffli *O D

n
o S

"ff
c ô-Vo ^
E o
çj íC3
{= '5
*!* -§
4H

,OSEHO^<«
°cty

T i

li
T

ii
At3 da Sessão n°039,realizada no dia21 de

4«

dezembro de 2018, em caráter Ordinária às 09h00 no
Átrio da Câmara Municipal de Araripe, Estado do

Ceará.

If

ii
1T

ili
I

RUA LEONÍUA ÁUREA DE ALENCAR, 100- CENTRO- CEP 63.170-000- ARARIPE- CEARÁ
E-mail. camaraararipe@hotmail.com - Site www.cmararipe.ce.gov.br

TEL 88 3530 1246- 3530 1697- 3530 1660
CNPJ N« 12.477.956/0001-68- CGF N« 06.920.385-7

ki
!f

,/WÔr*V 4

* A

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARIPE- CEARÁ
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
RUA LEONÍLIA ÁUREA DE ALENCAR, 100- CENTRO- CEP 63.1704)00- ARARIPE/CE
CNPJ N° 12477956/0001-68- TEL 88 3530 1246- 88 3530 1697

LEGISLATURA 2017-2020, SESSÃO LEGISLATIVA 2018.

Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Araripe, Estado do Ceará.
"Segundo Período Legislativo"

ATA Ns 039/2018
Aos vinte e um dias do mês de dezembro de 2018, às nove horas, no Plenário Antônio Henrique
de Lima. Reuniram-se ordinariamente os Vereadores da Câmara Municipal de Araripe, sob a
Presidência do senhor Roberto Guedes Araújo, ladeado pelos senhores: Eriberto Pas de
Castro, Francisco Amorim de Figueiredo, Francisco Bosco dos Santos, Francisco de
Oliveira Ferreira, João Batista da Silva Neto, Joanalete Mariano Fortaleza, José Paulino
Pereira, Luzimária do Nascimento Santos, Roberta Antônia Almino Siebra e Verónica
Dantas Guedes Feitosa.

e i-o o
a

o

c -0
't- o£• .vo —
*c i>

(duração 30 minutos ArL 132 do Regimento Interno)
1.1 - VERIFICAÇÃO DE QUORUM, LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA:

tS“ Verificando-se o número legal, na forma Regimental o senhor Presidente determinou-mefazer à
chamada dos vereadores, onde constou a presença de todos os Edis. Em seguida, conforme dispõe
o artigo 132 do Regimento Interno foi realizada a leitura da ata da sessão anterior, a qual
depois de lida e aprovada segue devidamente assinada pelos vereadores presentes.
1.2- LEITURA DE DOCUMENTOS.
Nenhuma matériafoi apresentada.
1.3- LEITURA DE INDICAÇÕES E REQUERIMENTOS DOS VEREADORES

r Constou a Leitura da Indicação de N- 055/2018 de iniciativa do Senhor Francisco Bosco dos
')>< Santos, na qual ele solicita ao Chefe do Poder Executivo Municipal, via Secretaria de

infraestrutura a construção de uma Praça na Rua Simplício Alencar, em frente à Igreja
Evangélica CANAÀ, bairro Alto da Caixa D'água e outra na Rua José Calazans G. Pena, em frente
à residência do senhor Nadir, também no bairro Alto da Caixa D'água.

1 - PEQUENO EXPEDIENTE
E o=5 !: l

.D
v.
C i

í

1
(duração de 45 m ArL 133 do Regimento Interno § ls)2 - GRANDE EXPEDIENTE

2.1-JULGAMENTO DE CONTAS DE GOVERNO.
Nenhuma matériafoi apresentada.
2.2- PROJETOS DE LEIS DO PODER EXECUTIVO E LEGISALTIVO, EMENDAS E VETO.
Nenhuma matériafoi apresentada.
3- PROJETOS DE DECRETOS, RESOLUÇÃO, EMENDAS E ANTEPROJETOS.
Nenhuma matéria foi apresentada.

isXSÓ»cu*DLSOE 4&7

CNS 01 6150
TjCfcOWOl» _

(duração 60 minutos ArL 134 do Regimento Interno e seus§§)
3.1 - MATERIAS EM REGIME DE URGÊNCIA SIMPLES e ESPECIAL.
3.2 -APRECIAÇÃO DE VETOS DO EXECUTIVO.
Nenhum Veto a ser apreciado.
3.3- DEMAIS PROPOSIÇÕES (INDICAÇÕES E REQUERIMENTOS).
Foi posta em votação a indicação de ng 055/2018, submetida à votação foi aprovada por
unanimidade.
3.4- MATÉRIAS EM PRIMEIRA ESEGUNDA DISCUSSÃO.
3.5- MATÉRIAS EM DISCUSSÃO ÚNICA: Projetos de Leis, Anteprojetos de Leis, Decretos e

3 - ORDEM DO DIA

{ /
À

'Y/ Resoluções.
j Foram postos em votação para discussão e consequentemente a aprovação dois Projetos de Leis,

ambos de iniciativa do poder Executivo Municipal.
Projeto de Lei n9 051/2018.submetido a votaçãofoi aprovado por unanimidade.
Projeto de Lei n- 052/2018, submetido a votaçãofoi aprovado por unanimidade.

II
JL -

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARIPE- CEARÁ
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
RUA LEONÍUA ÁUREA DE ALENCAR, 100- CENTRO- CEP 63.170-000- ARARIPE/CE
CNPJ N° 12477956/0001-68- TEL 88 3530 1246- 88 3530 1697

LEGISLATURA 2017-2020, SESSÃO LEGISLATIVA 2018.

] (Art 22, § 6S da Lei Orgânica, /-E - ELEIÇÃO DA MESA 1)1RI.TORA - IIIINIO 2019 -202C

Artigos: 10, 11 e 13 do Regimento Interno)
Conforme prevê a Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno da Câmara; o senhor

! Presidente autorizou o início da eleição para escolha da nova Mesa Diretora da Câmara

Municipal de Araripe, Estado do Ceará, para o biénio: 2019-2020. Foi feito a leitura dos

Registros das chapas (um) 1 e (dois) 2 protocolados na secretaria da Câmara em tempo hábil,

em seguida foi dado início a eleição da nova mesa, apósfinalizara votação obteve-se o seguinte
' c

% resultado: CHAPA 1: 07 CHAPA 2: 04ficando, portanto eleita e CHAPA 1 (um) a qual ficou assim
* ~ constituída: PRESIDENTE: Roberto Guedes Araújo, VICE-PRESIDENTE: Francisco de Oliveira

-8 Ferreiro, PRIMEIRO SECRETÁRIO: Eriberto Pás de Castro, SEGUNDO SECRETÁRIO: Luzimária

do Nascimento Santos. Em seguida o senhor Roberto Guedes Araújo, agradeceu a confança

c 3) mais uma vez depositada e a certeza de continuar a receber decisivo apoio político e de

t — enfrentamento das questões de gestão e gerência da Câmara.
-£ CJ
£ o

{21 4.1 - FACULTAÇÃO PARA USO DA PALAVRA.
-2 Fizeram uso da palavra os senhores: João Batista da Silva Neto, Verónica Dantas Guedes Feitosa,

8 ~ José Paulino Pereira, Francisco Amorim de Figueiredo, Francisco de Oliveira Ferreira, Eriberto
Pás de Castro, Luzimária do Nascimento Santos,Joanalete Mariano Fortaleza, Roberta Antônia

O —

Almino Siebra e Francisco Bosco dos Santos.

Oportunidade em que todos parabenizaram a nova mesa diretora em nome do senhor Roberto
Guedes Araújo, reeleito novo Presidente da Câmara para o biénio: 2019-2020, desejando ao
mesmo uma boa gestão nas questões de gerenciamento do Legislativo Municipal de Araripe/CE.
Vale ressaltar, que a maioria dos Edis, quando ao uso da palavra reivindicaram que a condução

do Legislativo fosse feita de forma transparente e voltada para todos. Recebeu também os

parabéns dos vereadores, o senhor Francisco Amorim de Figueiredo, vereador que participou
democraticamente da eleição da mesa diretora, o qual quando no uso da palavra agradeceu aosflfc*

edis da oposição pelo apoiofel na eleição da nova mesa.

V.

rortc*Roberta Antônia Almino Siebra
Não existe democracia sem oposição. É salutar nesse processo a garantia da palavra dada a
minoria, que fará o contraponto, o questionamento, a fiscalização e até mesmo a sugestão de
soluções, como costumeiramente o nosso bloco de oposição tem feito nessa casa legislativa.
Participamos ativamente de toda e qualquer proposição aqui debatida com o objetivo de
melhorar os projetos, atender as necessidades da população e retirar pontos que não estejam
de acordo com os princípios de uma boa administração pública.
Nem sempre ganhamos, mas temos a consciência tranquila que lutamos, debatemos, que
nunca deixamos de deixar registrado nossas discordâncias e fazemos isso com o sentimento
de defender os interesses do nosso povo, da nossa cidade e dos nossos eleitores.
Ganhar e perder faz parte do jogo. Isso é democracia e é muito bom que seja assim.
Se a vida de cada um de nós em sociedade é impossível de ser vivida sem diálogo, a

democracia, igualmente, não sobrevive sem debate, sem contraponto.Fazemos isso sem

gritarias estéreis e sem baixarias que nos diminuem como seres educados,mas façamos com

segurança e determinação.
A coerência é uma virtude que deve penetrar todas as nossas ações e atitudes. Pensar, viver e

agir conforme a nossa fé e nossas convicções. Caso contrário, estaremos sendo hipócritas. A
consciência é única e unitária, e não dúplice. Não se age como católico na Igreja e como
pagão fora dela.

; * C

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARIPE- CEARÁ
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
RUA LEONÍLIA ÁUREA DE ALENCAR, 100- CENTRO- CEP 63.170-000- ARARIPE/CE
CNPJ N° 12477956/0001-68- TEL 88 3530 1246- 88 3530 1697

OV*O
Ow*

r.m
LEGISLATURA 2017-2020, SESSÃO LEGISLATIVA 2018. ^

Hoje nosso grupo de sente vitorioso, mesmo sendo derrotado nas urnas, porque podemos sair \ /
de cabeça erguida nas ruas e dizer que cumprimos nosso papel de quem é verdadeiramente ^
oposição nesse município.
Parabenizo o presidente eleito Roberto Guedes, o nosso candidato Choneca Amorim, dizer que
desejo que em 2019 possamos continuar essa luta que acima de tudo quer o bem do povo do
Araripe e que não se limita a fica apenas participando das sessões e sim, vai além do

__ município buscando recursos e melhorias para nosso Araripe
o Vamos em frente cumprir nosso papel, seguir com nossa missão e trabalhar pelo povo de

Araripe. Contem sempre comigo para manter a coerência e trabalhar pelo bem do povo dessa
cidade. Feliz natal a todas e a todos, que Deus nos abençoe.

C5 C

Co o
<
o
3̂ ,i2
c C0

£ ^ Iniciou sua fala parabenizando a escola Raimundo Cícero da silva, através de seu núcleo
jz <o
B o
£ /2 também sobre a homenagem que foi feita a sua esposa Maria Aparecida de Sousa Campos que

-3 é Professora da dita escola, também falou sobre o aluno Jonas filho do pastor Cição do pajeú,

onde o mesmo demonstrou sua sensibilidade humana tornando exemplo para todos nós,
quando se propôs a pagar as contribuições de um colega bastante humilde para participar
daquela festa, mesmo ainda devendo ele duas contribuições para sua participação nesta festa,
falou sobre a última reunião ordinária da SOARARIPE, federação que congrega mais de 50
associações do Município de Araripe, realizada na manhã do dia 20 de dezembro no Sindicato
dos trabalhadores rurais, onde foi feita a prestação de contas dos trabalhos realizados no ano

T de 2018, estiveram presentes também técnicos do projeto CACTOS, FLOR DE PEQUI E Paulo
Freire que vem desenvolvendo um trabalho em algumas comunidades rurais de nosso
município, levando mais conhecimento e recursos financeiros para o desenvolvimento de
projetos e subsistências nessas comunidades; pediu também que fosse enviado em nome dos
vereadores uma moção de aplausos ao servidor da CAGECE Vicente Alencar pelos relevantes^̂ f*
serviços prestados ao nosso Município durante esses anos de sua passagem pela CAGECE d
Araripe, pelo exemplo que deixou na qualidade de servidor Público e de ser humano, por fi|
desejou a todos um Feliz Natal e um ano novo cheio de paz e saúde para todos. <9

João Batista da Silva Neto

Gestor pela belíssima festa realizada na noite do dia 20 de dezembro, falou e agradeceu

I
C-v

n »•OfiCiO j>

Ú Eriberto Pás de Castro
Iniciou sua fala homenageando o senhor Ferreira Júnior como um grande profissional,
jornalista, radialista, presidente da associação brasileira de radiodifusão comunitária, vice-

presidente nacional do sindicato nacional de jornalistas, diretor regional das associações
cearenses e interior, diretor da TV ASERJ1, isso condiz com sua competência, conceituado e
renomado no Brasil. Falou também do relatório da casa do Cidadão, serviços prestados à
população no exercício de 2018, em seguida informou o total de emissões de documentos
totalizando 3.804, na oportunidade ele parabenizou a senhora Olga Maria Loiola e toda sua

o equipe pelos serviços prestados ao povo de Araripe. Desejou a todos um natal de paz amor e o
amor que renasça em cada coração dos amigos e amigas Araripenses e um 2019 cheio de
realizações, roga enfim, a Deus que cubra de bênçãos o nosso futuro.

Não havendo mais nada previsto para o momento, o senhor Presidente, agradeceu a presença de
todos e encerrou a Sessão da qual, lavrou-se á presente ata que lida e aprovada segue assinada
por todos os Vereadores presentes, conforme prevê o Art. 129 do Regimento Interno da Câmara.

%
'

0

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARIPE- CEARÁ
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
RUA LEONÍLIA ÁUREA DE ALENCAR, 100- CENTRO- CEP 63.170-000- ARARIPE7CE
CNPJ N° 12477956/0001-68- TEL 88 3530 1246- 88 3530 1697

LEGISLATURA 2017-2020, SESSÃO LEGISLATIVA 2018.

Palácio Sebastião de Sousa Cabral - Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araripe, Ceará,
Sexta-feira,21 de dezembro de 2018.

<b̂
0 D0'-on

ROBERTO GUEDES ARAÚJO
Presidente da Câmara

c

Ú2È
~=r-

v

FRANCISCO BOSCO DOS SANTOS
Vice-Presidente da Câmara

-—ft
JOSÉ PAUUNO PEREIRA

Primeiro Secretário

José Humberto dc Alencar r
Tabelião e Registrador IntenAo

i
: 7 X./.C A

FRANCISCO DE OLIVEIRA FERREIRA
Segundp Éçcretário PR

'\r s-r U' 4

mo
Vereador do PR

PAS DE CASTROERI

. ^ c r , rff
FRANCISCO AMORIM DE FIGUEIREDO

Vereador PSD

*0&
I

'•<***£ssssasí"̂k DESD it»7

CN5 0' 815-0
1ÍCE 0600" . JOANALETE MARIANO FORTALEZA

,4?A U «V|A -

Vereadora PC do B

JOãO BATÈT^DA SILVA NETO
Vereador PDT

íf.f \A yy
' RQBERTA ÂNTONIA ALMINOSIEBRA .

> y Vè âdQj ja\PD7j f ) /,

tsf/ y<-
VERÓNICA DANTAS GUEDES FEITOSA

Vereadora PDT

y\ 7\Jí

*y —r</ r̂

n !

/1 ÚA ifJúAPJi' ,' iv llfc, PlT̂
LUZÍMÁRIA DO NASCIMENTO SANTOS

Vereadora PDT

1 i

y

4

ESCRITURAS PÚ BLICAS, INVENTÁRIOS E DIVÓRCIOS
AUTENTICAÇÃO E RECONHECIMENTO DE FIRMA
CERTIDÃO DE NASCIMENTO, CASAMENTO E ÓBITO
PROCURAÇÕES, CONTRATOS E ATAS NOTARIAIS
REGISTRO DE DOCUMENTOS E PROTESTO DE TÍTULOS
Rua Antônio Nunes Alencar, N° 285, Centro, Araripe (CE)
Telefone: (88) 3530-1128
E-mail: cartorioararipe@outlook.com e cartorioararipe@bol.com.br

CARJORIO
JOSE HUMBERTO DE ALENCAR

1* OFÍCIO DE ARARIPE
COMARCA DE ARARIPE - ESTADO DO CEARÁ

JOSÉ HUMBERTO DE ALENCAR FILHO
Tabelião e Registrador Intering .

C E R T 1 D À OH£0f&H mtiSSs
N° AH 910194 VUNG

JOSÉ HUMBERTO DE ALENCAR FILHO, Registrador Interino do Cartório do Io Ofício de

Araripe, Comarca de Araripe, Estado do Ceará, na forma da lei, etc.

, a presente ATA DA SESSÃO N° 039, DA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARIPE (CE), realizada no dia 21 de dezembro de 2018, em caráter

ordinária às 09h00 no Átrio da casa legislativa indicada; Hoje por mim numerada e rubricada, foi

registrado, SOB N° 1.908 do Livro B-3. de Registro de Integral de Títulos e Documentos, deste

Cartório. Em um total de 05 (Cinco) páginas integrantes dessa certidão. O referido é verdade. Dou

fé, dato e assino. Lraripe (ÇE), 04 de Janeiro de 2019.

^5sÉ M,s5!S
<c> O VERDADEM TES

DÊSOC ’»7 /
MA

TJCE 0600U

to de Alen
iADÔfcRffERfN
F:b61.355.V83Õ6

GI

José Humberto de Alencar Filho ; i

Tabelião e Registrador lntermo
f

' V

Emolumentos: R$ 310,23+ 1SS RS 15,51+ FAADEP RS 15,51+ FRMP RS 15,51+Fermoju RS 23,87+ Selo RS 5,13
VÁLIDO SOMENTE COM O SELO DE AUTENTICIDADE